
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số:       /KH-UBND                      Minh Long, ngày     tháng    năm 2024 

     

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn  huyện Minh Long 

 

Căn cứ Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội Phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hướng dẫn một số nội dung thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

vốn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày  04/7/2022 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Minh Long lần thứ XIX, nhiệm 

kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 100/2020/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội 

đồng nhân dân huyện Minh Long về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025 và năm 2022. 

Căn cứ Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện 

Minh Long về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2024 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn 

đối ứng ngân sách tỉnh; 
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Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND huyện về 

việc Phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới huyện Minh Long năm 2023; 

UBND huyện Minh Long ban hành Kế hoạch giám sát, đánh giá Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Minh Long năm 2024, 

gồm các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu, phạm vi giám sát, đánh giá: 

1. Mục đích: 

a) Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; 

kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực 

hiện Chương trình ở các cấp trên địa bàn huyện; qua đó, đề xuất các giải pháp và 

kiến nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất 

cấp thẩm quyền xử lý. 

b) Xác định mức độ đạt được theo mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể so với quyết 

định đầu tư hoặc tiêu chuẩn đánh giá quy định của Nhà nước tại một thời điểm 

nhất định. 

2. Yêu cầu: Giám sát, đánh giá đảm bảo tính khách quan, rõ ràng, đầy đủ 

theo đúng nội dung, phương pháp, các bước trong công tác giám sát, đánh giá; 

thông tin, số liệu giám sát, đánh giá đảm bảo khách quan, đầy đủ theo biểu, mẫu 

quy định. 

3. Phạm vi: Kế hoạch này thực hiện giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Minh Long, giai đoạn 

2021-2025 và năm 2024 

II. Nội dung thực hiện: 

1. Giám sát: 

a) Đối tượng giám sát: Giám sát tại các xã (gọi chung là cấp xã); một số 

thôn (gọi chung là thôn); các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn 

huyện được hỗ trợ từ Chương trình; cơ quan chủ trì dự án, tiểu dự án thành phần 

thuộc Chương trình; cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan trong thực hiện nội 

dung thuộc Chương trình. 

b) Phương pháp giám sát: 

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về thực hiện 

Chương trình; báo cáo giám sát, đánh giá và các tài liệu liên quan; 

- Khảo sát kiểm tra thực địa; 

- Tham vấn cán bộ xã, thôn gồm: Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân, thành viên Ban Quản lý, Ban Phát triển thôn các Chương trình mục tiêu 

quốc gia địa bàn cấp xã; thôn; 

- Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ 

hưởng Chương trình. 
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c) Các bước giám sát: 

- Thông báo cho Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã 

về kế hoạch giám sát; 

- Thu thập thông tin về chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình; 

- Chọn ngẫu nhiên xã, thôn để giám sát thực tế; 

- Tiến hành nội dung giám sát theo kế hoạch. 

d) Nội dung giám sát: 

- Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình giai đoạn  

2021-2025 và hằng năm; 

- Theo dõi, kiểm tra việc quản lý thực hiện chương trình: Xây dựng hệ 

thống văn bản quản lý, tổ chức thực hiện chương trình; lập kế hoạch thực hiện 

giai đoạn 5 năm và kế hoạch hằng năm; thực hiện và điều chỉnh kế hoạch triển 

khai chương trình; truyền thông, tăng cường năng lực quản lý chương trình, dự án 

thành phần; 

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện chương trình: Tiến độ, mức độ, kết 

quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động 

thuộc chương trình; 

- Theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư, dự toán ngân 

sách nhà nước: Huy động, sử dụng vốn thực hiện chương trình, dự án thành phần; 

tình hình sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong thực hiện các dự án đầu tư, nội 

dung, hoạt động thuộc chương trình, dự án thành phần (giải ngân, thanh toán, 

quyết toán, nợ đọng vốn xây dựng cơ bản (nếu có)); 

- Theo dõi, kiểm tra năng lực tổ chức thực hiện, việc chấp hành quy định 

về quản lý chương trình, quản lý đầu tư, biện pháp xử lý các vấn đề vi phạm đã 

được cơ quan có thẩm quyền phát hiện (nếu có) của chủ dự án thành phần, cơ 

quan chủ quản chương trình; 

- Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành chế độ giám sát, đánh giá Chương 

trình của chủ dự án thành phần, cơ quan chủ quản Chương trình; 

- Báo cáo kết quả thực hiện chương trình, kết quả xử lý các vướng mắc, 

khó khăn thuộc thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, 

vấn đề vượt thẩm quyền. 

đ) Thành phần và nhiệm vụ giám sát: 

- Giao Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới làm Trưởng đoàn giám sát; tham gia cùng với Đoàn là lãnh đạo, chuyên viên 

các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có liên quan thuộc huyện; chịu trách nhiệm 

giám sát về những nội dung liên quan đến nhiệm vụ được giao chủ trì dự án, tiểu 

dự án và nhiệm vụ là cơ quan thường trực Chương trình; 

- Đại diện phòng Tài chính - Kế hoạch: Thành viên Đoàn kiểm tra; chịu 

trách nhiệm giám sát nội dung liên quan về nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng và 
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nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình; 

- Đại diện các phòng trực thuộc UBND huyên: Theo chức năng nhiệm vụ 

được giao, chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giám sát theo từng lĩnh vực 

và kịp thời báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo. 

e) Thời gian, địa điểm giám sát: 

- Thời gian: Giám sát định kỳ năm 2024, chia làm 02 đợt, cụ thể: 

+ Dự kiến đợt 1: Từ tháng 4 đến tháng 6; giám sát tại 05 xã trong huyện; 

+ Dự kiến đợt 2: Từ háng  9 đến tháng 12; giám sát 03 xã Long Hiệp, Long 

Mai và Long Môn. 

- Địa điểm: Tại UBND các xã được kiểm tra, giám sát (đi thực tế tại thôn 

và hộ gia đình); 

g) Kinh phí giám sát: 

Kinh phí giám sát được bố trí từ nguồn vốn thuộc Nâng cao năng lực và 

giám sát, đánh giá thuộc Chương trình và các nguồn vốn khác. 

2. Đánh giá: 

a) Nội dung đánh giá và các bước đánh giá thực hiện theo quy định hiện 

hành. 

b) Báo cáo đánh giá thực hiện theo từng tiêu chí của Chương trình. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm: 

a) Trình UBND huyện phê duyệt Kế hoạch giám sát năm 2024 để thực 

hiện. 

b) Trình Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn giám sát. 

c) Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT (Thường trực Văn phòng Điều 

phối Chương trình MTQG xây dựng NTM) chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, 

đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện tổ 

chức thực hiện giám sát Chương trình trên địa bàn huyện. Tổng hợp, báo cáo kết 

quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện, trình UBND 

huyện báo cáo UBND tỉnh và các sở ngành thuộc Chương trình theo quy định; 

đồng thời, tổng hợp, cập nhật báo cáo trên Hệ thống quản lý Chương trình mục 

tiêu quốc gia theo quy định. 

d) Hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức triển khai thực hiện công tác, giám sát 

đánh giá Chương trình và triển khai giám sát, đánh giá các Dự án, Tiểu dự án, nội 

dung thành phần được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện theo quy định.  

đ) Hằng năm tổ chức giám sát, đánh giá các dự án, tiểu dự án, nội dung 

thành phần được giao nhiệm vụ chủ trì, thực hiện thực hiện đúng quy định. 

2. Các phòng ban đơn vị liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ được giao, 

hằng năm cử cán bộ tham gia Đoàn giám sát và chịu trách nhiệm về nội dung, số 
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liệu, báo cáo kết quả giám sát thực hiện Chương trình; những kiến nghị, đề xuất 

của dự án, tiểu dự án được phân công phụ trách; sau thời gian 5 ngày làm việc kể 

từ ngày kết thúc đợt giám sát báo cáo kết quả cho Đoàn giám sát (thông qua 

Phòng Nông nghiệp và PTNT) tổng hợp. 

3. UBND các xã 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá Chương trình trên địa bàn 

theo quy định; tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát, đánh giá cho các phòng là cơ 

quan chủ trì chủ dự án, tiểu dự án và Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp 

chung, báo cáo UBND huyện và các sở, ngành theo quy định;  

- Phê duyệt Kế hoạch, tổ chức giám sát, đánh giá theo quy định; giao công 

chức Địa chính - Nông nghiêp - Xây dựng và Môi trường cấp xã làm công tác 

giúp việc Ban Quản lý cấp xã thực hiện; cập nhật thông tin trên Hệ thống quản lý 

chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định; 

- UBND cấp xã có trách nhiệm báo cáo kết quả giám sát, đánh giá Chương 

trình về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh và các sở, ngành và UBND huyện theo quy định. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát và chỉ đạo 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã giám sát việc thực hiện Chương trình theo quy 

định. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2024; UBND huyện yêu cầu các phòng, ban đơn vị 

là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện, Văn phòng 

Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và UBND các xã thực 

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo UBND huyện (thông 

qua qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để thống nhất điều chỉnh cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT;   

- Văn phòng NTM tỉnh; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- TT UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT - XH huyện; 

- Văn phòng NTM huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị tham gia thực hiện Chương trình;  

- VP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT.                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 
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